que vult transfert. Sunt autem magiæ et fascinandi artes duæ, quæ in animi delictis et opinionis captationibus consistunt. Quot porro quam multis quantas res confectis verbis et persuaserunt et persuadent! Etenim si omnes omnium præterita meminissent tum intelligerent præsentia, tum futura præviderent, non similiter similis foret oratio. Nunc certe nec præterita meminisse nec intelligere præsentia nec futura prævidere facile quispiam potest, adeo ut plerique homines opinionem in rebus plerisque in consilium adhibeant. Ea vero cum lubrica sit et incerta, lubricis et incertis infortuniis nos implicat. Quid igitur vetat quo minus Helenam quoque [dicamus ab imprudente qui advenit juvene, quum ipsa quoque juvenilis imprudentiæ esset, precum quasi vi raptam esse? Nam persuasio, cui cedit mens, cogendi actionis probum quidem non habet, sed vim habet quam illa eandem?] Qui enim animo sermo persuaserat, eam cui persuaserat, et verbis credere et factis coegit assentiri. Quo fit, ut qui persuasit, quasi coegisset, peccaverit; quæ persuasione quasi coacta fuit, immerito male audiat. Jam persuasionem cum sermone conjunctam animum quoque in omnem mutasse formam, ex eorum oratione primum, qui de rebus sublimibus disputant, licet cognoscere, qui opinione alia sublata alia effecta res incertas et incredibiles opinionibus oculis approbant; tum ex necessariis concertationibus, cum oratio una, quam conscripsit ars, non dictavit veritas, ingentem turbam delectat eisque quidvis persuadet; denique e philosophicis disputationibus, in quibus opinionis mutabilitas omnibus patet. Atque eandem habet in animo vim sermo, quam in corpore venenum. Quem admodum enim venena alia alios humores corpori demunt, et nunc morbum nunc vitam auferunt, ita sermones alii dolorem, alii delectationem, nonnulli metum, quidam confidentiam afferunt, aliqui etiam persuasionem non recta animum inficiunt atque fascinant.

5. Atque illam quidem, si verbis est persuasa, non improbam sed infelicem fuisse declaratum est: nunc autem quartam causam quarta ratione persequar. Etenim si amor hæc effecit, non difficulter culpam, quæ commissa dicitur, effugiet. Quæ enim videmus, non eam quam nos volumus naturam habent, sed quam singulis casus obtulit. Adspectus autem varie animum afficit. Nam hostilia corpora atque armaturam bellicam ex ære ferroque factam ad vim inferendam et arcendam si adspectus percepit, perturbatur et perturbat animum; unde fit, ut sæpe, etsi eventus periculo sit cariturus, nonnulli perculti fugiant: fortis enim legis veritas metu expellitur quem adspectus affert, cujus adventus et honesti quod lex proponit, et utilius quod per jus consequimur, adducit contemptum. Quid